
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – JANEIRO DE 2021 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 16 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 17 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 20 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 1 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor TIAGO JONES BACK, ocupante do cargo de Técnico em Informática, lotado 
no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2382344, no período de 04/01/2021 a 19/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/07/2021 a 30/07/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 2 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JOÃO RICARDO TECHIO, ocupante do cargo de Analista de TI, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1879733, no período de 04/01/2021 a 29/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 03/05/2021 a 28/05/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 3 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187115, no período de 04/01/2021 a 19/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/08/2021 a 20/08/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 4 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 

PORTARIAS 



 

4 

 
Nº do Protocolo: 23349.000033/2021-57 
Araquari-SC, 07 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Vinicius Tadeu de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Siape nº 1281237, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 10/2020 que tem como objeto "Contratação de serviços de confecção de divisórias, 
elaboração de projeto, fornecimento, instalação, montagem, desmontagem e manutenção de divisórias, incluindo todo material 
necessário à execução dos serviços nas dependências do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 270 / 2020 - GAB/ARAQ, de 24 de novembro de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 5 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000034/2021-00 
Araquari-SC, 07 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410304, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 06/2016, Adesão nº 01/2016 ao Pregão nº 03/2016 - Reitoria, Empresa Trivale 
Administração Ltda, referente à Prestação de Serviço de Gerenciamento de Frota. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Vagner Antonio Ferreira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1756303, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 100 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 6 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 



 

5 

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 280 / 2020 - GAB/ARAQ, de 11 de dezembro de 2020, que designa a Comissão responsável pelo 
Inventário Patrimonial de Bens Móveis do IFC - Campus Araquari no ano de 2020, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente - Robert Lenoch, Siape nº 1159697; Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 
1811818; Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146; Tainá Fraga Melo, 
Siape nº 2425020; Simone Padilha, Siape nº 1827000; Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Marcione 
Nunes Rodrigues, Siape nº 1296213; João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115; Vinicius Tadeu 
de Oliveira, Siape nº 1281237; Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Fernanda Cristina Ferreira Lopes, Siape nº 2165837; 
Lidiane Sievert, Siape nº 2010793; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Joverci Antonio Pocera, Siape nº 1159518; Gabriel 
da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; Mauricio Ihlenfeldt Sejas, Siape nº 1673133; 
Jonathan Ache Dias, Siape nº 2251200; Lauro Machado de Quadros, Siape nº 2010797; Adriana Garcia, Siape nº 2411223; Bruna 
Ariane da Silva, Siape nº 2164100; Bruno Degaspari Minardi, Siape nº 1947823; Charles Pelizzari, Siape nº 1093512; Filipe Antunes 
da Silva, Siape nº 2156709; Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696; Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; Nilton dos Santos 
Neto, Siape nº 2248016; Siriane Lunardi, Siape nº 2187129; e Tiago Jones Back, Siape nº 2382344; Geovane Matias, Siape nº 
2242941; Guilherme Migliorini, Siape nº 2173821; Cristiano Twardowski, Siape nº 2164365; Leandro Marcos Salgado Alves, Siape 
nº 2333652; Juahil Martins de Oliveira Junior, Siape nº 1849719; Ivan Bianchi, Siape nº 2648941; Luciano Alves, Siape nº 2533597; 
Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 7 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 92 / 2020 - GAB/ARAQ, de 28 de fevereiro de 2020, que designa o Colegiado do Curso Técnico em 
Agropecuária do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente - Fernanda Guimaraes Carvalho, Siape Nº 1488612; Gisele Gutstein Guttschow, Siape Nº 1019906; Neiva Maria Batista 
Vieira, Siape Nº 2737665; Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra, Siape Nº 1830781; Mauricio Lehmann, Siape Nº 1160184; Fernando 
Prates Bisso, Siape Nº 1815440; Elizabeth Schwegler, Siape Nº 1046884; Rodrigo Martins Monzani, Siape Nº 2521174; Marlos José 
De França, Siape Nº 1159772; Alceu Kunze, Siape Nº 1524633; Sergio Gomes Delitsch, Siape Nº 1159375; Geancarlo Takanori 
Katsurayama, Siape Nº 2354945; Marcio Oliveira De Souza, Siape Nº 3136880; Luciano Alves, Siape nº 2533597; Nelson Jorge da 
Silva, Siape nº 3130719; Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; e Lecian Mario Mutschaewski De Souza, discente. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 8 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 



 

6 

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 91 / 2020 - GAB/ARAQ, de 28 de fevereiro de 2020, que designa o Núcleo Docente Básico (NDB) 
do Curso Técnico em Agropecuária do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente - Fernanda Guimaraes Carvalho, Siape Nº 1488612; Gisele Gutstein Guttschow, Siape Nº 1019906; Neiva Maria Batista 
Vieira, Siape Nº 2737665; Nelson Jorge Da Silva, Siape Nº 3130719; Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra, Siape Nº 1830781; Mauricio 
Lehmann, Siape Nº 1160184; Fernando Prates Bisso, Siape Nº 1815440; Rodrigo Martins Monzani, Siape Nº 2521174; Marlos José 
De França, Siape Nº 1159772; Alceu Kunze, Siape Nº 1524633; e Marcio Oliveira De Souza, Siape Nº 3136880. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 9 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 04/01/2021 a 24/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 02/02/2021 a 22/02/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 10 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora JAQUELINE INÊS ALVES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório: Área Biologia, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2380096, no período de 19/01/2021 a 22/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/05/2021 a 28/05/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 11 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 



 

7 

 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164408, no período de 05/01/2021 a 08/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 19/01/2021 a 22/01/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 12 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; e Simone 
Elisa Mai, Siape nº 3006953, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Eleitoral responsável pelo planejamento e 
condução do processo de escolha do coordenador do curso Técnico em Agropecuária do IFC - Campus Araquari para o período de 
2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 13 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituir Grupo de Trabalho responsável 
pela distribuição das aulas para a organização do Horário Acadêmico do Ano Letivo de 2021 do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 

Membros Representação 

Nome: Júlio Lopes da Silva Júnior 
Siape: 1262606  

Presidente do Grupo de Trabalho e Coordenação-Geral de Ensino Técnico 

Nome: Cristiane Vanessa Tagliari Correa 
Siape: 1351550 

Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Nome: Marcione Rodrigues Nunes 
Siape: 1296213 

Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Nome: Marlise Pompeo Claus 
Siape: 1800361 

Coordenação-Geral de Ensino Superior 

Nome: Marina Rocha de Castro Leal 
Siape: 1764825 

Coordenação-Geral de Ensino Superior 

Nome: Simone Elisa Mai Coordenação-Geral de Ensino Técnico 



 

8 

Siape: 3006953 

Nome: Adamô Dal Berto 
Siape: 1802113 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Redes de Computadores 

Nome: André Luis Fachini de Souza 
Siape: 1815404 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Química 

Nome: Daniel Perozzo dos Santos 
Siape: 1811900 

Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Agrimensura e Área de 
Agrimensura/Topografia 

Nome: Fernanda Guimarães de Carvalho 
Siape: 1488612 

Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e Área 
de Biologia 

Nome: Geancarlo Takanori Katsurayama 
Siape: 2354945 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas e Área de Engenharia 
Agrícola e afins (Ciências Agrárias - Área Geral e Engenharia Agrícola) 

Nome: Herbert Rodrigo Neves 
Siape: 2277493 

Coordenação do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio e Área de 
Química e afins (Química e Sanitária/Ambiental) 

Nome: Juahil Martins de Oliveira Junior 
Siape: 1849719 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária e Área 
de Produção Animal/Zootecnia e afins (Alimentos; Aquicultura/Recursos Hídricos; 
Clínica e Cirurgia Animal; Medicina Veterinária Preventiva e da Saúde e Produção 

Animal/Zootecnia) 

Nome: Luciano Alves 
Siape: 2533597 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia 

Nome: Paulo Cesar Fernandes de Oliveira 
Siape: 2154693 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

Nome: Renilse Paula Batista 
Siape: 1993756 

Coordenação do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 

Nome: Jaqueline Herberts 
Siape: 2102502 

Área de Artes 

Nome: Márcio Oliveira De Souza 
Siape: 3136880 

Área de Educação Física 

Nome: Leandro Kingeski Pacheco 
Siape: 2110600 

Área de Filosofia 

Nome: Élder Mantovani Lopes 
Siape: 2102492 

Área de Física 

Nome: Edvanderson Ramalho dos Santos 
Siape: 2102509 

Área de Geografia 

Nome:Sérgio Gomes Delitsch 
Siape:1159375 

Área de Gestão e Negócios 

Nome: Ivan Furmann 
Siape: 1045096 

Área de História 

Nome: Marco André Lopes Mendes 
Siape: 1740011 

Área de Informática e afins (Arquitetura de Computadores e Sistemas 
Operacionais; Engenharia de Software e Banco de Dados; Informática - Área Geral; 

Programação e Redes de Computadores) 

Nome: Edina Pereira Crunfli 
Siape: 1279997 

Área de Línguas (Português/Inglês/Espanhol e LIBRAS) 

Nome: Jean Eduardo Sebold 
Siape: 1463790 

Área de Matemática e afins (Matemática e Estatística) 

Nome: Simão Alberto 
Siape: 2302970 

Área de Pedagogia 

Nome: Rodrigo Martins Monzani 
Siape: 2521174 

Área de Produção Vegetal/Fitotecnia 

Nome: Roberto Dombroski de Souza Área de Sociologia 



 

9 

Siape:1129714 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 14 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2021417, no período de 04/01/2021 a 27/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/01/2021 a 17/02/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 15 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de janeiro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor ANDRÉ RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Abelardo Luz, em exercício no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2334853, no período 
de 18/01/2021 a 02/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 20/03/2021 a 04/04/2021. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 16 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1673133, como Responsável pelo gerenciamento do Laboratório de Topografia do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 5 (cinco) horas semanais. 



 

10 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria 065/GAB/DG/CARA/IFC/2015, de 13 de fevereiro de 2015. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 17 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 276 / 2020 - GAB/ARAQ, de 04 de dezembro de 2020, que designa servidores para constituir a 
Comissão de aferição de candidatos autodeclarados pretos e pardos do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
Noara Teófilo Klabunde (Matrícula SIAPE nº 170350) - Presidente; 
Amanda Chaaban, (Matrícula SIAPE nº 2735041 - Membro; 
Cynara de Oliveira Geraldo, (Matrícula SIAPE nº 1207273 - Membro; 
Ivan Furmann, (Matrícula SIAPE nº 1045096) - Membro; 
Luiz Antônio da Rocha Andrade, (Matrícula SIAPE nº 277652 - Membro; 
Suseli Naiara Machado, (Matrícula SIAPE nº 2379740 - Membro; 
Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, (Matrícula SIAPE nº 2425051 - Membro; 
Vinícius Tadeu de Oliveira, (Matrícula SIAPE nº 1281237 - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 18 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor MARCELO HENRIQUE NOGUEIRA DIANA, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1882719, no período de 18/01/2021 a 
29/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/02/2021 a 28/02/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 19 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 

11 

Araquari-SC, 25 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora GRASIELA VOSS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1812764, no período de 18/01/2021 a 25/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 12/02/2021 a 19/02/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 20 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora AMANDA CHAABAN, ocupante do cargo de Médica Veterinária, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2735041, no período de 08/02/2021 a 12/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 12/07/2021 a 16/07/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 21 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVAN BIANCHI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 
2648941, para fiscalizar e acompanhar o objeto da ADESÃO (CARONA) Nº 10/2020 AO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 8/2020, 
REALIZADO PELO IFPR (UASG: 158009), PARA AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO E SANIDADE ANIMAL (PPGPSA) DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 22 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2021. 



 

12 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Siape nº 2382344, 
para fiscalizar e acompanhar o objeto da ADESÃO (CARONA) Nº 42/2020 AO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 111/2019, REALIZADO 
PELO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA (158516) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
CABEAMENTO ESTRUTURADO DE REDE DE DADOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES REMANESCENTES DO INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de TI, Siapenº 1134696, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 23 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Siape nº 1234554, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da ADESÃO (ORIGEM) Nº 41/2020 AO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 31/2020, GERENCIADO PELO 
IFES (UASG: 158151) PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS IF MAKER NO CAMPUS 
ARAQUARI PARA O INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor IVO MARCOS RIEGEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 2616574, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 24 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE PROJETO DE ADEQUAÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI CONFORME PROJETO APROVADO JUNTO A CELESC. 
 



 

13 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 25 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Siape nº 1234554, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da ADESÃO (ORIGEM) Nº 42/2020 AO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 32/2020, REALIZADO PELO 
IFES (UASG: 158151) PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS IF MAKER PARA O CAMPUS 
ARAQUARI. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor IVO MARCOS RIEGEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 2616574, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 26 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em Segurança 
do Trabalho, Siape nº 2425051, para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 33/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 04/2020 realizado pelo Campus São Francisco do Sul, para eventual aquisição de materiais e produtos para prevenção de 
contágio do COVID-19 no retorno das atividades presenciais no Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ELAINE SOARES CANTU, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Siapenº 1049782, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 27 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

14 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir a Colegiado do curso de Bacharelado em 
Medicina Veterinária do IFC - Campus Araquari para o período de dezembro de 2020 a dezembro de 2022: 
 
Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula SIAPE nº 1849719) - Presidente; 
André de Mattos Faro (Matrícula SIAPE nº 2608294) - Membro; 
André Luis Fachini de Souza (Matrícula SIAPE nº 1815404) - Membro; 
Artur de Lima Preto (Matrícula SIAPE nº 1741699) - Membro; 
Bethânia da Rocha Medeiros (Matrícula SIAPE nº 1827906) - Membro; 
Fabiana Moreira (Matrícula SIAPE nº 2277465) - Membro; 
Fernanda Witt Cidade (Matrícula SIAPE nº 2277500) - Membro; 
Ivan Bianchi (Matrícula SIAPE nº 2648941) - Membro; 
Juliano Santos Gueretz (Matrícula SIAPE nº 1810731) - Membro; 
Paula Vergara da Silva (Matrícula SIAPE nº 1802852) - Membro; 
Robilson Antônio Weber (Matrícula SIAPE nº 2356802) - Membro; 
Simone Machado Pereira (Matrícula SIAPE nº 2771972) - Membro; 
Stelamaris Dezen (Matrícula SIAPE nº 1434706) - Membro; 
Vanessa Peripoli (Matrícula SIAPE nº 1085177) - Membro; 
Vânia Meneghini Da Rocha (Matrícula SIAPE nº 1756149) - Membro Representante do NUPE; 
Grazielle Vick da Silva - Membro Discente; 
Iana Caroline Furtado - Membro Discente; 
Julia de Freitas - Membro Discente; 
Maria Giovanna de Araujo Menezes - Membro Discente. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 293 GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 27 de Setembro de 2017; a Portaria n° 67 GAB/DG/CARA/IFC/2018, 
de 16 de Fevereiro de 2018; e a Portaria n° 86 GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 08 de Março de 2018. 
 
Art. 3º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 18 de dezembro de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 28 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de janeiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente Estruturante do curso de Bacharelado em 
Medicina Veterinária do IFC - Campus Araquari para o período de dezembro de 2020 a dezembro de 2023: 
 
Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula SIAPE nº 1849719) - Presidente; 
André de Mattos Faro (Matrícula SIAPE nº 2608294) - Membro; 
Artur de Lima Preto (Matrícula SIAPE nº 1741699) - Membro; 
Bethânia da Rocha Medeiros (Matrícula SIAPE nº 1827906) - Membro; 
Carlize Lopes (Matrícula SIAPE nº 2269362) - Membro; 
Eriane de Lima Caminotto (Matrícula SIAPE nº 2146597) - Membro; 



 

15 

Juliano Santos Gueretz (Matrícula SIAPE nº 1810731) - Membro; 
Viviane Milczewski (Matrícula SIAPE nº 1330631) - Membro; 
Vânia Meneghini Da Rocha (Matrícula SIAPE nº 1756149)- Membro Representante do NUPE 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n°333/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 11 de setembro de 2018. 
 
Art. 3º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 18 de dezembro de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
  



 

16 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187986 187995 09 

LIVINA MHM-7679 183380 183439 59 

S 10 MEN-3799 113356 113356 00 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 00 

GOL MGQ-9417 211621 211621 00 

LOGAN MJO- 3823 101430 101430 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 251684 251684 00 

TOTAL 68 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

17 

 
 

EDITAL Nº 1 / 2021 – GAB/ARAQ – REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO 
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 16/2018. 
Nº Processo: 23349.002394/2018-32. 
 
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA 
SA. Objeto: Prorrogação de prazo por doze meses com acréscimo de valor. Vigência: 2021-01-30 a 29/01/2022. Valor Total 
Atualizado do Contrato: R$ 15.193,38. Data de Assinatura: 06/01/2021. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021). 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23348.002579/2020-61. 
 
Dispensa Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
 
Contratado: 18.784.185/0001-38 - RAFAEL DAROLT. Objeto: Contratação de serviços comum de engenharia. 
 
Fundamento Legal: . Vigência: 18/01/2021 a 19/03/2021. Valor Total: R$ 47.000,00. Data de Assinatura: 18/01/2021. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021). 
 
 
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 10/2016 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001714/2015-94. 
 
Concorrência Nº 1/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. 
 
Contratado: 01.063.027/0001-96 - PANIFICADORA E CONFEITARIA PIRES LTDA ME. Objeto: Concessão onerosa de uso do espaço 
físico de 71,30m², bloco "e", localizado nas dependências do instituto federal catarinense - câmpus araquari, destinada à 
exploração de serviços de cantina e lanchonete.. 
 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2019. Valor Total: R$ 13.800,00. Data de 
Assinatura: 02/05/2016. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 9/2019. 
Nº Processo: 23340.000213/2019-01. 
 
Não se Aplica. Nº 29/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA 
EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo por sessenta e dois dias. Vigência: 28/11/2019 a 30/04/2021. Valor Total Atualizado do 
Contrato: R$ 637.679,40. Data de Assinatura: 22/12/2020. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2020). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 10/2016. 
Nº Processo: 23349.001714/2015-94. 
 
Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 01.063.027/0001-96 - PANIFICADORA E 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

18 

CONFEITARIA PIRES LTDA ME. Objeto: Prorrogação de prazo com acrécimo de valor. Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2019. Valor 
Total Atualizado do Contrato: R$ 14.544,84. Data de Assinatura: 02/05/2017. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2017). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 10/2016. 
Nº Processo: 23349.001714/2015-94. 
 
Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 01.063.027/0001-96 - PANIFICADORA E 
CONFEITARIA PIRES LTDA ME. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2019. Valor Total Atualizado do 
Contrato: R$ 15.883,80. Data de Assinatura: 24/04/2019. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2019). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 10/2016. 
Nº Processo: 23349.001714/2015-94. 
 
Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 01.063.027/0001-96 - PANIFICADORA E 
CONFEITARIA PIRES LTDA ME. Objeto: Prorrogação de prazo com acréscimo de valor. Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2019. Valor 
Total Atualizado do Contrato: R$ 16.965,72. Data de Assinatura: 24/04/2020. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2020). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 9/2019. 
Nº Processo: 23340.000213/2019-01. 
 
Não se Aplica. Nº 29/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA 
EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo por noventa dias. Vigência: 28/11/2019 a 30/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 
637.679,40. Data de Assinatura: 15/10/2020. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2020). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 10/2016. 
Nº Processo: 23349.001714/2015-94. 
 
Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 01.063.027/0001-96 - PANIFICADORA E 
CONFEITARIA PIRES LTDA ME. Objeto: Prorrogação de prazo com acréscimo de valor. Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2019. Valor 
Total Atualizado do Contrato: R$ 14.575,56. Data de Assinatura: 27/04/2018. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2018). 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23340.000213/2019-01. 
 
Não se Aplica Nº 29/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. 
 
Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para elaboração do projeto básico e 
executivo, fornecimento de materiais e construção para pleno funcionamento de 10 (dez) módulos de geradores de energia sol ar 
fotovoltaicos para ifc araquari. 
 
Fundamento Legal: ATO 09 / 1995. Vigência: 28/11/2019 a 30/04/2021. Valor Total: R$ 637.679,40. Data de Assinatura: 
13/11/2019. 



 

19 

 
(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 1/2019. 
Nº Processo: 23349.000208/2019-10. 
 
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 11.242.630/0001-99 - MD CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo com acréscimo de valor. Vigência: 07/02/2021 a 06/02/2022. Valor Total Atualizado 
do Contrato: R$ 9.916,59. Data de Assinatura: 13/01/2021. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021). 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 8/2015. 
Nº Processo: 23475.000325/2015-04. 
 
Pregão. Nº 12/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E 
CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por 90 dias. Vigência: 02/02/2021 a 02/05/2021. Valor Total Atualizado do 
Contrato: R$ 45.262,35. Data de Assinatura: 25/01/2021. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021). 
 
  



 

20 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

